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bekæmpelse, retfærdig frihandel og bæredygtig- 
hed kræver internationalt aftalte målsætninger 
og retningslinjer. 

Danmark må have et stærkt globalt engage- 
ment, også gennem påvirkning via de regionale 
organisationer, vi er medlem af. 

Irakkonflikten har i den grad sat fokus på FN. 
Den krise, som ramte EU og NATO, kan føres 
tilbage til FN's Sikkerhedsråd, hvor en række 
lande på begge sider i konflikten svigtede deres 
ansvar og forpligtelser til at gøre deres aller- 
yderste for at opnå, at verdenssamfundet kunne 
handle i forening. 

Det er ikke udtryk for, at FN er i krise. I sidste 
uge fandt Sikkerhedsrådet da også sammen 
igen, fordi alle har en interesse i et stærkt FN, 
som bør gøres endnu stærkere. 

Det Radikale Venstres FN-politik er koncen- 
treret om for det første at styrke FN's Sikker- 
hedsråds rolle og mulighed for gennem en æn- 
dret sammensætning og klare arbejdsprocedurer 
at varetage ansvaret for sikkerheden i verden, 
også inden for landegrænser. 

For det andet at styrke FN's kapacitet til 
fredsoperationer på grundlag af anbefalingerne 
fra FN's panel om fredsoperationer. Det gælder 
klare og troværdige mandater, forbedring af 
FN's militære standbysystem, øget samarbejde 
med regionale organisationer samt finansiel og 
organisatorisk styrkelse. 

Vi tror på, at EU's udrykningsstyrke, som i 
sidste uge blev erklæret operationsdygtig af 
EU's forsvarsministre, giver EU gode mulighe- 
der for at styrke FN's kapacitet til krisestyring 
gennem fredsoperationer. Derfor er det selvføl- 
gelig også god FN-politik, når Det Radikale Ven- 
stre ønsker det danske EU-forsvarsforbehold 
ophævet, hellere i morgen end i overmorgen. 

For det tredje at menneskers rettigheder og 
muligheder på tværs af landegrænser styrkes, 
og at krænkelser kan indbringes for regionale 
og internationale domstole. 

For det fjerde at internationale konflikter og 
trusler løses ud fra ensartede principper med 
vægten på forebyggelse, forsoning og genop- 
bygning med henblik på at skabe en bæredygtig 
fred. 

Og for det femte er det helt afgørende, at de 
udviklede lande bidrager til udviklingsformål, 
sådan at mindst 0,7 pct. af de pågældende lan- 
des BNP bruges på udviklingsbistand. 

For det sjette at det internationale miljøarbej- 
de styrkes gennem stærkere tvistbilæggelsessy- 
stemer, sanktionsmuligheder ved aftalebrud, og 

ved at der etableres en verdensmiljøorganisa- 
tion. 

Kl. 16.35 
For det syvende at skabe et bedre samarbejde 

mellem FN, WTO og udviklingsbankerne for at 
fremme en bæredygtig udvikling på grundlag af 
tusindårsmålsætningerne, herunder halvering 
af antallet af fattige inden 2015. 

For det ottende at fjerne handelsbarrierer og 
konkurrenceforvridende erhvervs- og land- 
brugsstøtteordninger, især i de velstillede lande, 
og styrke hensynet til bæredygtig udvikling i 
det internationale handelssamarbejde og i Doha- 
udviklingsrunden i WTO. 

For det niende at effektivisere forebyggelsen 
og bekæmpelsen af sygdomme som aids og ma- 
laria gennem helhedsorienterede indsatser og 
ved fremskaffelse af prisbillig vaccine og medi- 
cin. 

Og endelig at styrke FN og dets særorgani- 
sationer gennem forhøjelse af landenes kontin- 
gentbidrag og øget anvendelse af alternative fi- 
nansieringskilder. 

Så skal jeg sige på Det Radikale Venstres veg- 
ne, at vi kan støtte det forslag til vedtagelse, der 
er fremlagt. 

(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Der var en betragtning, som jeg studsede lidt 
over, i fru Elsebeth Gerner Nielsens tale. Det var, 
da hun sagde, at alle parter var ansvarlige for, at 
Sikkerhedsrådet ikke fik den afgørende rolle før 
Irakkrigen. Det bliver sagt af og til, men jeg er 
lidt uforstående over for den. 

Kunne jeg ikke få en forklaring på, i hvilket 
omfang Frankrig og Tyskland svigtede dér. Så 
vidt jeg kan se, sker der det, at våbeninspektø- 
rerne ønskede at komme tilbage til Irak, og det 
var det, som Frankrig og Tyskland ønskede at 
støtte. At det skulle være et svigt, kan jeg ikke 
forstå, heller ikke i forhold til, hvad Det Radika- 
le Venstre ellers sagde ved den lejlighed. 

Derfor vil jeg godt have, at vi får uddybet, 
hvad der ligger i, at alle parter svigtede op til 
Irakkrigen. 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Nu har jeg lyttet med stor interesse til ordføre- 
ren for Danmarks internationale parti. Jeg har ét 
spørgsmål, som jeg meget gerne vil have et svar 
på. 


